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Paweł Bortkiewicz, Tanatologia. Zarys p rob lem atyk i m oralnej. 
Wyd. Wydział Teologiczny Uniwersytetu im. A. Mickiewicza 

w  Poznaniu, Poznań 2000, ss. 296.

Jednym z  charakterystycznych przejawów m yśli w spółczesnej jest  refleksja nad śmier
cią, refleksja w ieloaspektow a i dokonywana z  różnych pozycji ideologicznych. Jest ona 
tym  bardziej zastanawiająca, że  dokonuje s ię  w  czasach, które nacechow ane są  uw ielb ie
niem  dla konkretnych osiągnięć nauki i techniki, pogonią za sukcesem  i wartościami ży 
cia, a także pew nego rodzaju fascynacją witalizmem.

U m ieranie to proces rozciągnięty w  czasie. Przejawia s ię  w  zanikaniu czynności życio 
w ych  ustroju ludzkiego i okresowej śm ierci klinicznej. Proces ten m oże dziś zostać zaha
mowany, a nawet odwrócony przez zastosow anie odpowiednich działań reanimacyjnych i 
terapeutycznych. Proces w łaściw y śm ierci naznaczony jest agonią. Poprzedza bezpośred
nio śm ierć w łaściw ą człow ieka. Charakteryzuje s ię  wzm agającym i się  upośledzeniam i 
organizmu, które prowadzą do całkowitej destrukcji wszystkich organów biorących czyn
ny udział w  procesach życiow ych . C złow iek m usi się z  faktem śm ierci pogodzić i do niej 
przygotow ać. Spotkanie ze śm iercią dotyczy także rodziny, personelu m edycznego i dusz
pasterzy.

Ostatnie lata przyniosły pokaźną bibliografię, w  tym także teologiczną, dotyczącą za
gadnienia śmierci. Odnaleźć w  niej m ożna pewne rem iniscencje m yśli Soboru Watykań
sk iego II i m yśli posoborowej, która tak bardzo uwypukliła godność osoby, życia  ludzkie
go, a także dokonała pew nych now ych przesunięć w  spojrzeniu na eschatologię. Temu 
w łaśnie zagadnieniu pośw ięca sw oją uw agę w ykładow ca teologii moralnej na W ydziale 
T eologicznym  Uniwersytetu im. A . M ickiew icza w  Poznaniu ks. prof. Paweł Bortkiewicz.

W  swej pracy Autor ustaw ił zarówno wydarzenie śm ierci, jak i akt umierania w  kon
tekście teologicznej nadziei. Ten kontekst nadaje zarówno śmierci, jak i człow iekow i um ie
rającemu szczególn y  wym iar i walor, a m ianow icie w alor chrześcijański.

Podstaw ow ym i źródłami, z  których korzysta ks. Bortkiewicz są  pozycje z  literatury 
polskojęzycznej, zarówno autorów polskich, jak i zagranicznych. W  niniejszym  opraco
w aniu odw ołuje s ię  także do tekstów  źródłowych, wykraczających poza ramy czasu za
kreślone tematem. Stąd też w  rozdziale drugim paragrafy mają charakter zarysu historycz
nego m yśli K ościoła, wyrażonej w  Tradycji, w  pism ach O jców K ościoła i dokumentach 
Magisterium.

R ozdział p ierw szy przedstawia zarys fenom enologii śm ierci i umierania. Autor czyni 
to ukazując jej egzystencjalny wymiar, a także nakreśla typologię postaw  kulturowych 
w obec śm ierci. N astępny etap refleksji prezentuje wydarzenie śm ierci w  interpretacji b i
blijnej, ukazując integralność rozwoju objawienia biblijnego, dotyczącego nadziei w  rela
cji do śmierci.

W trzecim rozdziale przedstawiona jest interpretacja teologiczna śmierci, od m yśli Ojców  
K ościoła  po w spółczesne prądy m yślow e. R ozdział czwarty natomiast ukazuje etos um ie
rania w  kontekście wartości specyficznie chrześcijańskich. W  tym  rozdziale ukazane są  
niektóre problem y moralne zw iązane z  umieraniem, które w  św ietle wiary i nadziei chrze
ścijańskiej m ogą stać s ię  szansą człow ieka na uzyskanie pew ności życia.
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Ostatni rozdział, najbardziej obszerny, stanowi implikację wskazań nakreślonego eto
su chrześcijańskiego do konkretnych zagadnień tanatologicznych. Autor podejm uje w aż
ne zagadnienie dotyczące kom unikowania prawdy człow iekow i umierającemu, leczenia  
paliatyw nego, a także eutanazji.

Pozycja pośw ięcona problem om  moralnym w  tanatologii ma niew ątpliw ie duży w alor 
poznaw czy i naukowy. Jest przeznaczona dla teologów , lekarzy oraz studentów nie tylko  
m edycyny i teologii, ale także innych w ydziałów  uniwersyteckich. Jest ona adresowana 
rów nież do duszpasterzy, gd yż dostarcza im materiału, który m oże być w ykorzystany w  
rozważaniach na temat ludzkiej egzystencji, a zw łaszcza jej finalnego stadium.

ks. Tadeusz Reroń

Ś ladam i B oga  i człow ieka. Księga Pamiątkowa dedykowana 
ks. prof. dr. hab. Janowi Kowalskiemu, red. J. Orzeszyna, 

Kraków 2000, ss. 520. Wyd. Papieska Akademia Teologiczna

Ks. prof. Jan K ow alski jest postacią znaną i c ieszy  się  w ysokim  autorytetem nauko
w ym . Pracuje od w ielu  lat na Papieskiej Akadem ii Teologicznej w  jej W ydziale T eologicz
nym. Tenże W ydział w  jego  osobie posiada sam odzielnego pracownika nauki w  zakresie 
teologii moralnej. Z okazji Jubileuszu 25-lecia  pracy naukowej jego  przyjaciele i w dzięcz
ni uczniow ie w ydali K sięgę Pamiątkową, która stanowi św iadectw o o jeg o  w ielkim  dyna
m izm ie działalności dydaktyczno-naukowej, organizacyjnej i duszpasterskiej w  K ościele, 
zarówno w  Polsce, jak rów nież poza jej granicami, a zw łaszcza na obszarze krajów języka  
francuskiego i niem ieckiego.

K sięga Pamiątkowa oprócz słów  w stępnych kard. F. M acharskiego, listu kard. H. Gul- 
binow icza oraz listu abp. S. N ow aka i słow a Rektora PAT bpa T. Pieronka zawiera cztery 
rozdziały. P ierw szy ukazuje życ ie  i dzieło ks. J. K owalskiego. W śród znanych autorów  
pierw szego rozdziału trzeba wskazać na A . Marcola, który dokonuje charakterystyki sy l
wetki naukowej Księdza Profesora. C iekawym  pom ysłem  jest przeprowadzenie w yw iadu  
z Jubilatem. B. M ielec stawiając pytania przyczynia do się  przywołania w ielu  cennych  
w spom nień i ukazania problemów, którymi powinna się zająć aktualnie teologia  moralna. 
K sięga zawiera także pokaźną bibliografię prac naukowych ks. prof. K ow alskiego oraz 
prac napisanych pod jego  kierunkiem w  Krakowie i w e W rocławiu.

Drugi dział nosi tytuł: W kręgu zagadnień historycznych i metodologicznych. Bardzo 
interesujący jest tu m.in. artykuł S. Rosika na temat autonomii w  moralności. N a w zm ian
k ę zasługuje w  tym  dziale rów nież artykuł I. D eca o rehabilitacji filozofii w  teologii, A . 
Młotka na temat ascetyzm u starochrześcijańskiego oraz J. Swastka o aktualności nauki 
św. Tom asza z Akwinu.

W  dziale trzecim przyjaciele i u czniow ie Profesora naświetlają w spółczesne w yzw ania  
stawiane teologii moralnej. Jednym z  w ażnych w spółczesnych w yzw ań stawianych teo lo
gii moralnej jest dążność do jedności Europy. W  K siędze Pamiątkowej p iszą  na ten temat: 
J. Krucina (Różnorodność Europy -  moc jednocząca), A . Marcol (Konieczność odnowy 
humanistycznych i chrześcijańskich wartości na Wschodzie i Zachodzie), J. P iegsa (Euro
pa muss seine christliche Seele wiederfinden) i J. Pryszmont (Inspiracje chrześcijańskiego


